



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 22

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета
Южского городского поселения за 2020 год»

г. Южа

«23» апреля 2021 года

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения за 2020 год» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2020 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 01.04.2021 г. № 27 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения за 2020 год»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- проект решения Совета Южского городского поселения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Южского городского поселения за 2020 год» с приложениями (далее иногда по тексту - отчет об исполнении бюджета Южского городского поселения), бюджетная отчетность Южского городского поселения за 2020 год (далее по тексту - бюджетная отчетность Южского городского поселения) и иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Южского городского поселения (все вместе далее по тексту - документы по исполнению бюджета Южского городского поселения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка своевременности представления, состава и содержания документов по исполнению бюджета Южского городского поселения;
- анализ исполнения бюджета Южского городского поселения;
- оценка соблюдения действующего законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов Южского городского поселения при организации и осуществлении бюджетного процесса в Южском городском поселении.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Южского городского поселения, а также на составление отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Южского городского поселения, а также на внесение отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения для утверждения в Совет Южского городского поселения;

- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 01.04.2021 г. по 23.04.2021 г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

2. ОЦЕНКА СВОЕВРЕМЕННОСТИ ПРЕДСТАВЛЕНИ ДОКУМЕНТОВ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Документы по исполнению бюджета Южского городского поселения представлены администрацией Южского муниципального района в контрольно-счетный орган Южского муниципального района 26.03.2021 г. (с сопроводительным письмом от 26.03.2021 г. № 1232), то есть с соблюдением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, пунктом 2 статьи 53 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения и пунктом II статьи 6 Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Южского городского поселения.

3. ОЦЕНКА СОСТАВА ДОКУМЕНТОВ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В контрольно-счетный орган Южского муниципального района предоставлены следующие документы по исполнению бюджета Южского городского поселения:

1. Проект решения Совета Южского городского поселения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Южского городского поселения за 2020 год» со следующими приложениями:

- доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов за 2020 год (Приложение 1);

- расходы бюджета Южского городского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета за 2020 год (Приложение 2);

- расходы бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2020 год (Приложение № 3);

- источники финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2020 год (Приложение № 4);

- сведения о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год (Приложение № 5).

2. Пояснительная записка к отчёту об исполнении бюджета Южского городского поселения за 2020 год.

3. Бюджетная отчетность Южского городского поселения, а именно:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП);
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Пояснительная записка (ф. 0503160) в полном объеме.

4. Другие документы:

- Проект решения Совета Южского городского поселения «Об утверждении отчёта по использованию резервного фонда Администрации Южского муниципального района за 2020 год» с приложением отчёта по использованию резервного фонда Администрации Южского муниципального района за 2020 год (Приложение № 1) (далее по тексту - отчет об использовании средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района) и постановлений администрации Южского муниципального района о выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Южского муниципального района;

- Сведения о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности Южского городского поселения в 2020 году;

- Сведения о муниципальных гарантиях, муниципальных заимствованиях и муниципальном долге Южского городского поселения в 2020 году;

- Сведения об остатках средств на Едином счете бюджета Южского городского поселения по состоянию на 01.01.2021 года;

- Информация об исполнении расходов бюджета Южского городского поселения по муниципальным программам (подпрограммам) Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы (подпрограммы) Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного

В соответствии с требованиями пункта 7 статьи 81 БК РФ к отчету об исполнении бюджета Южского городского поселения приложен отчет об использовании средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района.

Согласно пункту 2.1 статьи 217 БК РФ и пункту 2 статьи 35 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в первоначальной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения, отраженному в решении Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 г. № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее иногда по тексту - Решение о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции).

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в первоначальной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в уточненной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения, отраженному в решении Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 г. № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции решения Совета Южского городского поселения от 28.12.2020 г. № 39) (далее иногда по тексту - Решение о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции).

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженный в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в уточненной редакции соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции.

Из вышеизложенного следует, что при утверждении сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (в первоначальной и уточненной редакции) требования пункта 2.1 статьи 217 БК РФ и пункта 2 статьи 35 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения соблюдались.

В соответствии с требованиями пункта 2 Инструкции бюджетная отчетность Южского городского поселения составлена на 1 января года следующего за отчетным (на 01.01.2021 г.).

В соответствии с требованиями пункта 6 Инструкции все формы бюджетной отчетности Южского городского поселения подписаны руководителем и главным бухгалтером финансового отдела администрации Южского муниципального района.

В соответствии с требованиями пункта 8 Инструкции показатели бюджетной отчетности Южского городского поселения, имеющие отрицательное значение отражены со знаком «минус».

В соответствии с требованиями пункта 9 Инструкции бюджетная отчетность Южского городского поселения составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

В формах бюджетной отчетности Южского городского поселения в полном объеме и правильно заполнены все предусмотренные реквизиты.

Контрольные соотношения между взаимосвязанными показателями различных форм бюджетной отчетности Южского городского поселения соблюдены.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженный в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженный в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции и в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в уточненной редакции.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженный в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции и в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в уточненной редакции.

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженные в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствуют показателям общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям.

Показатели бюджета Южского городского поселения, отраженные в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствуют показателям

бюджета Южского городского поселения, отраженным в бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Южского городского поселения, являющихся органами местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления Южского муниципального района за 2020 год, внешняя проверка, которой проведена контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 264.4 БК РФ и статьи 53 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения (в их числе: Администрация Южского муниципального района, Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области, Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района и Совет Южского городского поселения).

Показатели бюджета Южского городского поселения, отраженные в бюджетной отчетности Южского городского поселения соответствуют показателям бюджета Южского городского поселения, отраженным в отчете об исполнении бюджета Южского городского поселения.

Показатель общей суммы утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженный в отчете об исполнении бюджета Южского городского поселения соответствует показателю общей суммы утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения, отраженному в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции.

Показатели общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского городского поселения соответствуют показателям общих сумм утвержденных бюджетных назначений расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженным в Решении о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции и в сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения в уточненной редакции.

Показатели общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения (на 31.12.2020 г.), отраженные в отчете об исполнении бюджета Южского городского поселения соответствуют показателям общих сумм исполнения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям.

В связи с тем, что в отчете об исполнении бюджета Южского городского поселения расхождений в показателях бюджета Южского городского поселения не выявлено, он может быть признан достоверным.

5. ОБЩИЙ АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Решением о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции бюджет Южского городского поселения на 2020 год был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Южского городского поселения в сумме 131 283 396,39 руб.;

- расходы бюджета Южского городского поселения в сумме 131 283 396,39 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета Южского городского поселения в сумме 0,00 руб.

В течение 2020 года решениями Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 г. № 1, от 20.02.2020 г. № 7, от 25.02.2020 г. № 21, от 19.03.2020 г. № 22, от 16.04.2020 г. № 26, от 06.05.2020 г. № 30, от 21.05.2020 г. № 33, от 18.06.2020 г. № 44, от 19.06.2020 г. № 46, от 24.06.2020 г. № 47, от 16.07.2020 г. № 51, от 19.08.2020 г. № 55, от 09.09.2020 г. № 69, от 29.09.2020 г. № 7, от 15.10.2020 г. № 8, от 23.10.2020 г. № 18, от 19.11.2020 г. № 22, от 30.11.2020 г. № 28, от 09.12.2020 г. № 34, от 17.12.2020 г. № 35 и от 28.12.2020 г. № 39 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (далее по тексту - решения Совета Южского городского поселения о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения) основные характеристики бюджета Южского городского поселения были изменены, а именно:

- доходы бюджета Южского городского поселения увеличены на 73 893 106,59 руб. или 56,3 %;

- расходы бюджета Южского городского поселения увеличены на 84 201 056,26 руб. или 64,1 %;

- дефицит бюджета Южского городского поселения увеличен на 10 307 949,67 руб.

Решением о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции бюджет Южского городского поселения на 2020 год был утвержден со следующими характеристиками:

- доходы бюджета Южского городского поселения в сумме 205 176 502,98 руб.;

- расходы бюджета Южского городского поселения в сумме 215 484 452,65 руб.;

- дефицит бюджета Южского городского поселения в сумме 10 307 949,67 руб.

Согласно пункту 3 статьи 92.1. БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и

снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского городского поселения составлял 20,5 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Дефицит бюджета сложился за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения и привлечения бюджетных средств из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации (кредит, предоставленный из бюджета Южского муниципального района).

Следовательно, утвержденный дефицит бюджета Южского городского поселения превысил ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Фактически бюджет Южского городского поселения за 2020 год исполнен по доходам в сумме 204 110 451,17 руб. и по расходам в сумме 206 469 586,89 руб., с превышением расходов над доходами (дефицит) в сумме 2 359 135,72 руб.

В 2020 году дебиторская задолженность Южского городского поселения уменьшилась на 42 779 317,48 руб. и составила 61 308 511,05 руб. Дебиторская задолженность Южского городского поселения сложилась по таким счетам бюджетного учета, как: 1 205 00 000 в сумме 61 263 710,94 руб., 1 206 00 000 в сумме 44 800,00 руб. и 1 303 00 000 в сумме 0,11 руб.

В 2020 году кредиторская задолженность Южского городского поселения уменьшилась на 41 788 427,58 руб. и составила 58 408 711,49 руб. Кредиторская задолженность Южского городского поселения сложилась по таким счетам бюджетного учета, как: 1 205 00 000 в сумме 984 001,06 руб. и 0 401 40 000 в сумме 57 424 710,43 руб.

Муниципальные гарантии Южским городским поселением в 2020 году не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальный долг Южского городского поселения по состоянию на 11.03.2020 года составлял 4 567 316,63 руб.

Муниципальные заимствования Южским городским поселением в 2020 году погашены в сумме 1 245 631,91 руб.

Муниципальный долг Южского городского поселения по состоянию на 01.01.2021 года составлял 3 321 684,72 руб.

Решением о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Южского городского поселения на обслуживание муниципального долга Южского городского поселения на 2020 год были утверждены в сумме 36 279,18 руб.

Расходы бюджета Южского городского поселения на обслуживание муниципального долга Южского городского поселения на 2020 год исполнены в сумме 36 279,18 руб., что составило 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения на обслуживание муниципального долга Южского городского поселения на 2020 год (36 279,18 руб.).

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения по состоянию на 01.01.2021 года составили 8 120 818,95 руб.

5.1. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Доходы бюджета Южского городского поселения исполнены в сумме 204 110 451,17 руб. (или 99,5 %), что ниже утвержденных бюджетных назначений доходов бюджета Южского городского поселения на 1 066 051,81 руб. (205 176 502,98 руб.). По сравнению с предыдущим финансовым годом доходы бюджета Южского городского поселения увеличились на 107 738 119,56 руб. (96 372 331,61 руб.).

Доходы бюджета Южского городского поселения исполнялись по таким группам доходов бюджетов (далее по тексту - доходов), как: «Налоговые и неналоговые доходы» и «Безвозмездные поступления».

В разрезе групп (подгрупп) доходов исполнение доходов бюджета Южского городского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование группы (подгруппы) доходов	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 2020 год (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 2019 год (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 2019 год (руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	50 046 696,77	50 682 130,51	635 433,74	47 762 612,51	2 919 518,00
Налоги на прибыль, доходы	40 041 869,97	40 397 932,37	356 062,40	38 225 435,80	2 172 496,57
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	2 058 090,20	2 025 929,34	-32 160,86	2 177 771,79	-151 842,45
Налоги на совокупный доход	0,00	0,00	0,00	325,00	-325,00
Налоги на имущество	4 155 883,60	4 297 441,75	141 558,15	3 670 997,25	626 444,50
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 526 728,31	3 659 798,69	133 070,38	3 295 899,73	363 898,96
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	161 197,30	163 100,97	1 903,67	357 760,71	-194 659,74
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	102 927,39	137 927,39	35 000,00	24 005,87	113 921,52
Прочие неналоговые доходы	0,00	0,00	0,00	10 416,36	-10 416,36
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	155 129 806,21	153 428 320,66	-1 701 485,55	48 609 719,10	104 818 601,56
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	155 080 606,21	153 379 120,66	-1 701 485,55	48 772 611,63	104 606 509,03
Прочие безвозмездные поступления	49 200,00	49 200,00	0,00	18 279,95	30 920,05
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	0,00	0,00	-181 172,48	181 172,48

В структуре доходов бюджета Южского городского поселения доля доходов по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» составила 24,8 % и по группе доходов «Безвозмездные поступления» 75,2 %.

5.2. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Расходы бюджета Южского городского поселения исполнены в сумме 206 469 586,89 руб. (или 95,8 %), что ниже утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения на 9 014 865,76 руб. (215 484 452,65 руб.). По сравнению с предыдущим финансовым годом расходы бюджета Южского городского поселения увеличились на 104 617 504,40 руб. (101 852 082,49 руб.).

Расходы бюджета Южского городского поселения исполнялись по таким разделам расходов бюджетов (по тексту - расходов), как: «Общегосударственные

вопросы», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Культура, кинематография», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт» и «Обслуживание государственного и муниципального долга».

В разрезе разделов (подразделов) расходов исполнение расходов бюджета Южского городского поселения представлено в следующей таблице:

Наименование раздела (подраздела) расходов	Утверждено на 2020 год (руб.)	Исполнено за 2020 год (руб.)	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений на 2020 год (руб.)	Исполнено за 2019 год (руб.)	Отклонение от показателей исполнения за 2019 год (руб.)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	8 253 921,45	7 899 831,68	-354 089,77	6 259 726,83	1 640 104,85
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	803 932,04	803 932,04	0,00	706 494,33	97 437,71
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1 667 948,27	1 641 855,90	-26 092,37	1 668 809,35	-26 953,45
Судебная система	13 783,78	13 783,00	-0,78	3 072,00	10 711,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	2 100,00	2 100,00	0,00	0,00	2 100,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов	1 250 000,00	1 249 943,71	-56,29	0,00	1 249 943,71
Резервные фонды	62 356,96	0,00	-62 356,96	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	4 453 800,40	4 188 217,03	-265 583,37	3 881 351,15	306 865,88
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	400 250,00	400 250,00	0,00	380 500,00	19 750,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0,00	0,00	0,00	12 000,00	-12 000,00
Обеспечение пожарной безопасности	166 750,00	166 750,00	0,00	280 500,00	-113 750,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	233 500,00	233 500,00	0,00	88 000,00	145 500,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	44 577 993,10	43 437 498,09	-1 140 495,01	37 024 565,64	6 412 932,45
Водное хозяйство	234 008,46	171 995,62	-62 012,84	0,00	234 008,46
Транспорт	2 982 074,55	2 666 252,32	-315 822,23	1 900 199,50	766 052,82
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	41 334 010,09	40 578 150,15	-755 859,94	32 968 160,14	7 609 990,01
Другие вопросы в области национальной экономики	27 900,00	21 100,00	-6 800,00	2 156 206,00	-2 135 106,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	124 001 318,98	118 326 967,83	-5 674 351,15	28 897 090,94	89 429 876,89
Жилищное хозяйство	1 803 147,24	1 211 977,06	-591 170,18	1 475 685,96	-263 708,90
Коммунальное хозяйство	10 940 242,66	6 658 991,73	-4 281 250,93	3 778 569,50	2 880 422,23
Благоустройство	55 235 805,89	54 479 972,39	-755 833,50	19 492 835,48	34 987 136,91
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	56 022 123,19	55 976 026,65	-46 096,54	4 150 000,00	51 826 026,65
ОБРАЗОВАНИЕ	50 720,00	36 994,00	-13 726,00	38 720,00	-1 726,00
Молодежная политика	12 000,00	12 000,00	0,00	0,00	12 000,00
Культура, кинематография	38 720,00	24 994,00	-13 726,00	38 720,00	-13 726,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	36 560 555,13	34 789 635,25	-1 770 919,88	28 875 100,92	5 914 534,33
Культура	36 560 555,13	34 789 635,25	-1 770 919,88	28 875 100,92	5 914 534,33
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 556 614,81	1 495 330,86	-61 283,95	255 595,08	1 239 735,78
Пенсионное обеспечение	213 251,15	213 215,80	-35,35	195 395,08	17 620,72
Социальное обеспечение населения	1 343 363,66	1 282 115,06	-61 248,60	60 000,00	1 222 115,06
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	46 800,00	46 800,00	0,00	108 679,20	-61 879,20
Массовый спорт	46 800,00	46 800,00	0,00	108 679,20	-61 879,20
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНО ДОЛГА	36 279,18	36 279,18	0,00	12 103,88	24 175,30
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	36 279,18	36 279,18	0,00	12 103,88	24 175,30

В структуре расходов бюджета Южского городского поселения доля расходов по разделу расходов «Общегосударственные вопросы» составила 3,8 %, по разделу расходов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 0,2 %, по разделу расходов «Национальная экономика» 21,0 %, по разделу расходов «Жилищно-коммунальное хозяйство» 57,3 %, по разделу расходов «Образование» 0,1 %, по разделу расходов «Культура, кинематография» 16,7 %, по разделу

расходов «Социальная политика» 0,7 %, по разделу расходов «Физическая культура и спорт» 0,1 % и по разделу расходов «Обслуживание государственного и муниципального долга» 0,1 %.

Согласно пункту 3 статьи 81 БК РФ размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах и не может превышать 3 процента утвержденного указанными законами (решениями) общего объема расходов.

Решением о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Южского городского поселения из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 376 315,79 руб. (или 0,3 % от утвержденного общего объема расходов бюджета Южского городского поселения), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

В течение 2020 года решениями Совета Южского городского поселения о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения (от 25.02.2020 г. № 21, от 19.11.2020 г. № 22 и от 17.12.2020 г. № 35) расходы бюджета Южского городского поселения из резервного фонда Администрации Южского муниципального района были уменьшены на 220 037,83 руб.

Решением о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Южского городского поселения из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на 2020 год были утверждены в сумме 156 277,96 руб. (или 0,1 % от утвержденного общего объема расходов бюджета Южского городского поселения), что соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ.

Расходы бюджета Южского городского поселения из резервного фонда Администрации Южского муниципального района исполнены в сумме 93 921,00 руб., что составило 60,1 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения из резервного фонда Администрации Южского муниципального района.

Расходование средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района осуществлялось в соответствии с Положением о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района, утвержденным во исполнение требований пункта 6 статьи 81 БК РФ постановлением Главы Южского муниципального района от 26 марта 2007 г. № 328 (в действующей редакции).

В соответствии с требованиями пункта 4 статьи 81 БК РФ и пункта 4 Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района средства резервного фонда Администрации Южского муниципального района направлены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, а именно: на проведение аварийно-восстановительных работ кровли здания многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Южский район, г. Южа, ул. Глушицкий пр., д. 4, поврежденной вследствие неблагоприятных погодных условий (порывистого ветра) 23.04.2020 года в сумме 53 921,00 руб., оказание единовременной материальной помощи постоянно проживающей и зарегистрированной по месту жительства семье, пострадавшей в

результате пожара, произошедшего 19 июля 2020 года по адресу: Ивановская область, г. Южа, ул. 4-я Рабочая, д. 28 в сумме 20 000,00 руб. и оказание единовременной материальной помощи постоянно проживающей по месту жительства семье, пострадавшей в результате пожара, произошедшего 03 ноября 2020 года по адресу: Ивановская область, г. Южа, ул. Революции, д. 20 в сумме 20 000,00 руб.

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 81 БК РФ и пункта 5 Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Южского муниципального района средства резервного фонда Администрации Южского муниципального района выделялись на основании постановлений администрации Южского муниципального района (Постановления администрации Южского муниципального района от 29.04.2020 г. № 338-п «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на проведение аварийно-восстановительных работ кровли здания многоквартирного жилого дома, поврежденной ураганным ветром 23.04.2020 года», от 17.08.2020 № 628-п «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на оказание единовременной материальной помощи» и от 18.12.2020 № 1046-п «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на оказание единовременной материальной помощи»).

Отметим, что в постановлениях администрации Южского муниципального района от 17.08.2020 № 628-п и от 18.12.2020 № 1046-п «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на оказание единовременной материальной помощи» (далее по тексту - Постановления) допущена ошибка в сумме, выделяемой из резервного фонда Администрации Южского муниципального района. А именно:

- в пункте 1 Постановлений указана сумма «20 000 (двадцать) тысяч рублей» вместо «20 000,00 (двадцать тысяч) руб.».

Решением о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Южского городского поселения на реализацию муниципальных программ Южского городского поселения на 2020 год были утверждены в сумме 126 667 813,03 руб.

В течение 2020 года решениями Совета Южского городского поселения о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения расходы бюджета Южского городского поселения на реализацию муниципальных программ Южского городского поселения были увеличены на 82 539 828,71 руб.

Решением о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Южского городского поселения на реализацию муниципальных программ Южского городского поселения на 2020 год были утверждены в сумме 209 207 641,74 руб.

Расходы бюджета Южского городского поселения на реализацию муниципальных программ Южского городского поселения исполнены в сумме 200 650 529,37 руб., что составило 95,9 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения на реализацию муниципальных программ Южского городского поселения.

В 2020 году производилось финансирование 5-и муниципальных программ Южского городского поселения.

Решением о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции расходы бюджета Южского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского городского поселения на 2020 год были утверждены в сумме 4 615 583,36 руб.

В течение 2020 года решениями Совета Южского городского поселения о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения расходы бюджета Южского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского городского поселения были увеличены на 1 661 227,55 руб.

Решением о бюджете Южского городского поселения в уточненной редакции расходы бюджета Южского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского городского поселения на 2020 год были утверждены в сумме 6 276 810,91 руб.

Расходы бюджета Южского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского городского поселения исполнены в сумме 5 819 057,52 руб., что составило 92,7 % от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района, не включенные в муниципальные программы Южского городского поселения.

Фактическая численность депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих Южского городского поселения в 2020 году составила 3,5 человека. Расходы бюджета Южского городского поселения на их содержание исполнены в сумме 1 453 651,88 руб. Фактическая численность работников муниципальных учреждений Южского городского поселения в 2020 году составила 65,4 человека. Расходы бюджета Южского городского поселения на их содержание исполнены в сумме 16 733 244,22 руб.

5.3. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бюджет Южского городского поселения исполнен с дефицитом (превышением расходов над доходами) в сумме 2 359 135,72 руб., при утвержденном дефиците бюджета Южского городского поселения в сумме 10 307 949,67 руб.

6. ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В ЮЖСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

В 2020 году бюджетный процесс в Южском городском поселении регламентировался нормами БК РФ, Устава Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (далее по тексту - Устав), Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ивановской области и Южского городского поселения.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 131), подпункту 2 пункта 3 статьи 18 Устава и пункту 1.4. раздела 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Южском городском поселении, утвержденного решением Совета Южского городского поселения от 19.07.2018 г. № 43 (далее по тексту - Положение о публичных слушаниях в Южском городском поселении) проект бюджета Южского городского поселения должен выноситься на публичные слушания.

Согласно статье 24 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения решение о проведении публичных слушаний по проекту бюджета Южского городского поселения на очередной финансовый год (и на плановый период) принимается Главой Южского городского поселения.

В соответствии с требованиями статьи 24 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения решение о проведении публичных слушаний по проекту бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов принято Главой Южского городского поселения в форме распоряжения (распоряжение Главы Южского городского поселения от 13 ноября 2019 г. № 42 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»)).

Согласно пункту 2.4. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южском городском поселении для организации и проведения публичных слушаний постановлением Главы поселения образуется комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний.

В нарушение требований пункта 2.4. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южском городском поселении решение об образовании комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний принято Главой Южского городского поселения в форме распоряжения (распоряжение Главы Южского городского поселения от 13.11.2019 г. № 42 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»)).

Согласно пункту 2.8. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении решение (постановление) о назначении публичных слушаний должно приниматься не позднее, чем за 30 дней до их проведения.

Распоряжение Главы Южного городского поселения «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Южного городского поселения «О бюджете Южного городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» принято 13.11.2019 г., то есть с нарушением срока, установленного пунктом 2.8. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении (публичные слушания по проекту решения Совета Южного городского поселения «О бюджете Южного городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» были проведены 26.11.2019 г.).

Согласно пункту 2.9. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении решение о проведении публичных слушаний совместно с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, и информацией о времени и месте их проведения подлежит опубликованию в официальном издании «Вестник Южного городского поселения» и (или) районной газете «Светлый путь».

В соответствии с требованиями пункта 2.9. раздела 2 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении распоряжение Главы Южного городского поселения «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Южного городского поселения «О бюджете Южного городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2021 годов»» от 13.11.2019 г. № 42 содержащее в себе информацию о времени и месте проведения публичных слушаний, а также проект решения Совета Южного городского поселения «О бюджете Южного городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» опубликовывались в официальном издании «Вестник Южного городского поселения» от 15.11.2019 г. № 23.

Кроме этого, опубликование проекта решения Совета Южного городского поселения «О бюджете Южного городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в официальном издании «Вестник Южного городского поселения» (от 15.11.2019 г. № 23) также соответствует требованиям пункта 6 статьи 52 ФЗ № 131 и подпункта 5 пункта 7 статьи 12 Устава, согласно которым проект бюджета Южного городского поселения подлежит официальному опубликованию.

Согласно подпункту 4 пункта 7 статьи 12 Устава результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию.

Согласно пункту 4.3. раздела 4 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении результаты публичных слушаний оформляются в виде протокола.

Согласно пункту 4.5. раздела 4 Положения о публичных слушаниях в Южном городском поселении заключение о результатах публичных слушаний в течение 5 дней с момента подписания протокола подлежит опубликованию в официальном издании «Вестник Южного городского поселения» и (или) районной газете «Светлый путь» и в случаях, установленных законодательством, размещается на

официальном сайте Южского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.gorod.yuzha.ru.

В соответствии с требованиями пункта 4.5. раздела 4 Положения о публичных слушаниях в Южском городском поселении заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» опубликовывалось в официальном издании «Вестник Южского городского поселения» от 27.11.2019 г. № 25.

Первоначальный бюджет Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов был утвержден до начала финансового года.

Решение о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции предусматривало вступление в силу с 01 января 2020 года, что соответствует требованиям пункта 1 статьи 5 и пункта 2 статьи 187 БК РФ.

Обязательность опубликования в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении установлена статьей 36 БК РФ.

Согласно пункту 6 статьи 52 ФЗ № 131 и подпункту 5 пункта 7 статьи 12 Устава решение Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на очередной финансовый год (и на плановый период)» подлежит официальному опубликованию.

В соответствии с требованиями статьи 36 БК РФ, пункта 6 статьи 52 ФЗ № 131 и подпункта 5 пункта 7 статьи 12 Устава Решение о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции опубликовывалось на официальном сайте Южского городского поселения в сети Интернет: www.gorod.yuzha.ru (раздел «Документы») и официальном издании «Вестник Южского городского поселения» от 19.12.2019 г. № 27.

Согласно пункту 2 статьи 5 БК РФ и пункту 4 статьи 12 Устава решение Совета Южского городского поселения «О бюджете Южского городского поселения на очередной финансовый год (и на плановый период)» подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания.

Решение о бюджете Южского городского поселения в первоначальной редакции было опубликовано 19.12.2019 г., то есть с соблюдением срока, установленного пунктом 2 статьи 5 БК РФ и пунктом 4 статьи 12 Устава.

В течение 2020 года Советом Южского городского поселения было принято 21 решение о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения.

Согласно пункту 4 статьи 12 Устава все муниципальные правовые акты, принятые Советом Южского городского поселения подлежат официальному опубликованию в течение 10 дней.

Решения Совета Южского городского поселения о внесении изменений в бюджет Южского городского поселения опубликовывались на официальном сайте Южского городского поселения в сети Интернет: www.gorod.yuzha.ru (раздел «Документы») и официальном издании «Вестник Южского городского поселения» (от 24.01.2020 г. № 1, от 25.02.2020 г. № 2 (том 1 и 2), от 20.03.2020 г. № 3, от 17.04.2020 г. № 4, от 07.05.2020 г. № 6, от 22.05.2020 г. № 7, от 19.06.2020 г. № 9, от 29.06.2020 г. № 10, от 20.07.2020 г. № 11, от 21.08.2020 г. № 13, от 09.09.2020 г. № 15, от 29.09.2020 г. № 18, от 15.10.2020 г. № 19, от 26.10.2020 г.

№ 20, от 20.11.2020 г. № 23, от 30.11.2020 г. № 24, от 09.12.2020 г. № 25, от 17.12.2020 г. № 26 и от 28.12.2020 г. № 28) с соблюдением срока, установленного пунктом 4 статьи 12 Устава.

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 264.2 БК РФ и пункта 5 статьи 52 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения отчеты об исполнении бюджета Южского городского поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2020 года утверждались администрацией Южского муниципального района (Постановления администрации Южского муниципального района от 20.04.2020 № 307-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Южского городского поселения, сведений об использовании резервного фонда Администрации Южского муниципального района, сведений о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 1 квартал 2020 года», от 17.07.2020 г. № 567-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Южского городского поселения, сведений об использовании резервного фонда Администрации Южского муниципального района, сведений о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 1 полугодие 2020 года» и от 19.10.2020 № 827-п «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Южского городского поселения, сведений об использовании резервного фонда Администрации Южского муниципального района, сведений о численности депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 9 месяцев 2020 года»).

В отчетах об исполнении бюджета Южского городского поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2020 года содержались ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Южского городского поселения, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Южского городского поселения и работников муниципальных учреждений Южского городского поселения с указанием фактических затрат на их денежное содержание.

Согласно статье 36 БК РФ, пункту 6 статьи 52 ФЗ № 131 и подпункту 5 пункта 7 статьи 12 Устава ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета городского поселения, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Южского городского поселения и работников муниципальных учреждений Южского городского поселения с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

В соответствии с требованиями статьи 36 БК РФ, пункта 6 статьи 52 ФЗ № 131 и подпункта 5 пункта 7 статьи 12 Устава ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Южского городского поселения, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Южского городского поселения и работников муниципальных учреждений Южского городского поселения с указанием фактических затрат на их денежное содержание

опубликовывались на официальном сайте администрации Южского муниципального района в сети Интернет: www.yuzha.ru (раздел «НПА администрации») и официальном издании «Вестник Южского городского поселения» (от 07.05.2020 г. № 6, от 20.07.2020 г. № 11 и от 26.10.2020 г. № 20).

В соответствии с требованиями статьи 154 БК РФ и статьи 4 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения организация исполнения бюджета Южского городского поселения в 2020 году осуществлялась финансовым отделом администрации Южского муниципального района.

Исполнение бюджета Южского городского поселения в 2020 году организовывалось на основе сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и кассового плана исполнения бюджета Южского городского поселения на 2020 год, что соответствует требованиям статьи 215.1 БК РФ и статьи 34 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 217 БК РФ и пункта 1 статьи 35 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Южского городского поселения (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения), а также утверждения лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения) утвержден финансовым отделом администрации Южского муниципального района (приказ финансового отдела администрации Южского муниципального района от 29.12.2015 г. № 165 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Южского городского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Южского городского поселения (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения), а также утверждения лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета Южского городского поселения и особенностях его применения в 2016 году»).

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 217.1 БК РФ и статьи 36 Положения о бюджетном процессе Южского городского поселения Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Южского городского поселения утвержден финансовым отделом администрации Южского муниципального района (приказ финансового отдела администрации Южского муниципального района от 31.12.2015 г. № 176 «О Порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Южского городского поселения»).

В соответствии с требованиями статей 215.1 и 220.1 БК РФ кассовое обслуживание исполнения бюджета Южского городского поселения в 2020 году осуществлялось Управлением Федерального казначейства по Ивановской области через открытые в нем лицевые счета участников бюджетного процесса.

Завершение операций по исполнению бюджета Южского городского поселения в 2020 году осуществлялось в соответствии с Порядком завершения

операций по исполнению бюджета Южского городского поселения в текущем финансовом году, утвержденным приказом финансового отдела администрации Южского муниципального района от 25.02.2016 г. № 35, что соответствует требованиям пункта 1 статьи 242 БК РФ.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

**Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Н.Е. Коноваленко

